
 

                                                                                                                                    

Delibera n. 41/2022 
25 Febbraio 2022 
 
Oggetto: Partecipazione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 
all’European Open Science Cloud (EOSC). 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione 
dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto Leg.vo 25/11/2016, n. 218, concernente “Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7/08/2015, 
n. 124”; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, emanato con Decreto del 
Presidente n.  78/2020 del 27/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale – 
Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020, in particolare, 
l’art. 8, comma 6, lettera f), il quale prevede che il CdA “omissis….delibera la 
partecipazione a società, fondazione e consorzi, nonché la stipulazione di accordi con 
organismi nazionali, europei e internazionali”; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n.  36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale  
VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
12/2021 del 25/02/2021, pubblicato sul Sito Web istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, adottato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145/2020 del 22 luglio 2020, ed 
emanato con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21 ottobre 2020; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e Ricerca n. 229 del 19/2/2021, con 
il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente dell’INGV;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e Ricerca n. 1200 del 30/12/2019, 
con il quale la Prof.ssa Francesca BOZZANO e il Prof. Roberto SCARPA sono 
stati nominati Consiglieri di Amministrazione dell’INGV;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e Ricerca n. 986 del 24/10/2019, 
con il quale il Dott. Fabio FLORINDO e il Dott. Gilberto SACCOROTTI sono stati 
nominati Consiglieri di Amministrazione dell’INGV; 
VISTA la proposta di aderire all’European Open Science Cloud (EOSC);  
TENUTO CONTO che l’EOSC ha l’ambizione di sviluppare il "Web of FAIR Data 
and services" per la scienza in Europa e che è caratterizzato da un ambiente 
multidisciplinare in cui i ricercatori potranno pubblicare, trovare e riutilizzare 
dati, strumenti e servizi, consentendo loro di svolgere meglio il proprio lavoro; 



 

2 
 

PRESO ATTO che l’EOSC si basa sulle infrastrutture e sui servizi esistenti 
supportati dalla CE, dagli Stati membri e dalle comunità di ricerca; in altri termini 
li riunisce in un approccio federato di "sistema di sistemi", aggiungendo valore 
aggregando i contenuti e consentendo l'utilizzo insieme dei servizi; 
CONSIDERATO che EOSC è altresì riconosciuto dal Consiglio dell'Unione 
Europea come l'azione pilota per l'approfondimento del nuovo Spazio Europeo 
della Ricerca(ERA). È inoltre riconosciuto come lo spazio dati di scienza, ricerca 
e innovazione che sarà pienamente articolato con gli altri spazi dati settoriali 
definiti nella Strategia europea per i dati; 
CONSIDERATO che per la partecipazione all’EOSC è previsto, a carico dei 
membri – categoria 2, il versamento dell’importo annuale totale di euro 10.000,00; 
VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo 1.04.01.01.999 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2022;  
CONSIDERATA tale attività di prestigio e di approfondimento per tutto l’INGV; 
su proposta del Presidente, 

DELIBERA 
 
La partecipazione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 
all’European Open Science Cloud (EOSC), che ha la finalità di rendere 
disponibile un ambiente multi-disciplinare, federato e aperto nel quale siano 
promossi e facilitati la pubblicazione, l’accesso e l’utilizzo di dati, strumenti e 
servizi per la ricerca, l’innovazione, anche per scopi di formazione e 
divulgazione, in particolare realizzando:  
 

 un accesso ai contenuti tramite il servizio Seamless Access, che consente 
procedure agili garantendo nel contempo la protezione dei dati; 

 una gestione FAIR dei servizi di archiviazione, calcolo, analisi, 
conservazione e altro ancora che dovrà portare alla realizzazione di un 
'Web of FAIR Data and services' per lo sviluppo scientifico in Europa; 

 l’adozione di protocolli che assicurino l’affidabilità e la trasparenza del 
riutilizzo dei dati e di ogni altro prodotto digitale realizzato durante il 
ciclo di vita del progetto di ricerca.  

 
 
Firmato il 13/04/2022 
Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 13/04/2022 

 
La segretaria verbalizzante 
(Dott.ssa Maria Valeria INTINI) 
        IL PRESIDENTE 
        (Prof. Carlo DOGLIONI) 


		2022-04-13T14:29:32+0200
	Carlo Doglioni


		2022-04-13T14:29:25+0200
	MARIA VALERIA INTINI




